[416] Nouvelle habitation du lieu de Bagnolzfaicte par l'évesque de Frejus

In nomine Domini nostri Jesu Christi, amen. Anno Incarnationis ejusdem millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo et die nona mensis martii, regnante serenissimo et illustrissimo principe et domino nostro domino Renato, Dei gratia Jerusalem et Sicilie rege, ducatum Andegavie et Barri duce comitatumque Provincie et Forcalquerii ac Pedemontis comitte feliciter, amen. Ex tenore hujus veri publici validique perpetui et autentici instrumenti universis et singulis tam presentibus quam futuris ejusdem seriem visuris, lecturis ac etiam auditoris evidenter fiat manifestum quod, cum Deo omnipotenti et gloriose virgini Marie ejus genetrici ac toti curie celesti supernorum ac mundo sit gloriosum et amenum urbes et castra inhabitata habitare et de novo construere et edificare et gentibus appopulare ut ipsis mediantibus divinus cultus possit augmentari, idcirco nobilis egregiusque et generosus vir dominus Hector de Flisco, jurium professor, civis Januensis, frater ac procurator ut dicit reverendi in Christo patris et domini Urbani, Dei gratia Forojuliensis episcopi [416v] ac domini in spiritualibus et temporalibus castri et territorii de Bagnolis, habens ut dicit quoad omnia infrascripta peragenda(m) omnimodam potestatem, constante instrumento ejus potestatis sumpto ac existente ut fertur penes honorandum virum magistrum Bartholomeum Helandi, notarium publicum civitatis Forojulii, insertoque dicto instrumento potestatis ut dicitur in instrumento adeptionis possessionis episcopatus per ipsum Heland sumpto, habens ut dixit dictum reverendum in Christo patrem et dominum dominum Forojuliensem episcopum dictum locum et territorium de Bagnolis inhabitatum et omni populo depopulatum quem habitare auxiliante Domino intendit et ipsum locum quamplurimum affectat appopulare et gentes in eodem habitare cum magis grata et decor sit Deo gentium quam aliorum bonorum quia in multitudine gentium et populi gloria est Domini.

His itaque consideratis ac aliis certis et bonis respectibus animum suum juste moventibus, insequendo voluntati dicti reverendi in Christo patris et domini domini Forojuliensis episcopi a sua diocesi presenti Forojulensi absentis, bona fide, gratis, scienter et ex sua certa et spontanea voluntate, pro evidenti utilitate et commodo ejusdem reverendi in Christo patris et domini domini Forojuliensis episcopi et suorum in dicto episcopatu successorum canonice intrantium, cupiens et affectans meliorem facere conditionem in dictum castrum de Bagnolis [417] habitandum, ex una, et discretus vir et nobilis Ludovicus Amero, loci de Teso Albengensis diocesis, tam nomine suo quam certorum aliorum hominum in numero a viginti quinque usque quinquaginta capita domus facientes et pro quibus omnibus ad dictum locum de Bagnolis venientibus promisit solemniter et convenit de rato et ratohibitione et quod omnia in presenti publico instrumento contenta ad primam dicti reverendi in Christo patris et domini episcopi Forojuliensis aut suorum requisitionem ratificabuntur cum presenti publico instrumento clausulis et cautellis in tallibus necessariis et opportunis, bona fide, gratis, scienter et ex sua certa scientia et spontanea voluntate, non deceptus in aliquo ut dicit per se et suos heredes juris ac rei in posterum

successores quoscumque, ex altera partibus, conventiones et capitula ad causam³⁶³ habitationis fiende in eodem loco et territorio de Bagnolis dicte Forojuliensis diocesis ad invicem et vicicim mediantibus stipulationibus hinc inde pro se et suis ac quibus supra nominibus intervenientibus ac juramento infrascripto roboratis fecerunt et inhierunt prout et quemadmodum inferius describuntur per ordinem.

In primis namque dictus magnificus et generosus dominus Hector de Flisco, frater et conjuncta persona ac procurator ur dicit reverendi in Christo patris et domini Forojuliensis episcopi, ex una, et dictus nobilis Ludovicus Amero, tam [417v] nomine suo proprio quam aliorum habitare debentium, ex alia partibus, bona fide, gratis et quibus supra nominibus conventiones et capitula ad causam de qua infra facientes, ipse vero nobilis Ludovicus promisit solemniter et convenit dicto magnifico et generoso domino Hectori de Flisco, fratri et procuratori dicti reverendi in Christo patris et domini Forojuliensis episcopi presenti et vice, loco et nomine ejusdem et suorum successorum stipulanti solemniter et recipienti, ducere et venire facere apud dictum locum de Bagnolis a viginti quinque usque quinquaginta homines capita domus facientes qui in dicto loco de Bagnolis habitabunt pro posse et mansionem facient.

Item secundo dictae partes et earum unaquaque ut tangitur, capitulum et conventiones facientes per se et suos et quibus supra nominibus sibi ad invicem et vicissim mediantibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, quod dictus nobilis Ludovicus Emero et alii qui ad dictum locum de Bagnolis venient et mansionem facient incontinenti ipsis habitatis teneantur et debeant, ad primam et simplicem requisitionem ejusdem reverendi in Christo patris et domini Forojuliensis episcopi aut suorum, eodem³⁶⁴ reverendo in Christo patre et domino Forojulensi episcopo aut ejus vicario potestatem ad hoc habente facere homagium et eidem prestare fidelitatis sacramentum cum juramento solenni [418] in talibus fieri assueto et prout ceteri homines et subditi ejusdem reverendi in Christo patris et domini Forojuliensis episcopi in loco de Fayentia facere sunt assueti.

Item tertio antemisse partes et earum utraque ut tangitur, capitulum et conventiones faciendo per se et suos ut supra et quibus supra nominibus sibi ad invicem et vicicim mediantibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, quod ipse nobilis Ludovicus Amero teneatur et debeat ac ita facere promisit et homines futuri habitantes in dicto loco de Bagnolis tenere et possidere similiter teneantur et debeant omnia eorum et cujuslibet³⁶⁵ ipsorum bona que habebunt et possidebunt et inter se ad invicem dividunt in dicto territorio de Bagnolis sub majori directo dominio et seignoria ipsius reverendi patris et domino domino Forojulensi episcopi.

Item quarto jamdicte partes et earum utraque ut tangitur ut supra, capitula et conventiones facientes per se et suos quibus supra nominibus sibi ad invicem et vicicim mediantibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, quod sepedictus nobilis Ludovicus Amero possit et valeat tempore divisionis dicti territorii inter ipsum et homines futuros habitantes in ipso loco de Bagnolis accipere de dicto territorio de Bagnolis pro usu suae domus fiende in dicto loco de Bagnolis ad sui libitum et suam voluntatem, videlicet proportionabiliter ut alii futuri homines in ipso loco habitantes [418v], et quod de terris illis quas ipse nobilis Ludovicus Amero proportionabiliter accipiet pro statu et usu dicte sue domus non possit ipse dictus nobilis Ludovicus nec sui in futurum per reverendum in Christo patrem dominum Forojulensem

³⁶³Ms. causa.

³⁶⁴Ms. ejusdem.

³⁶⁵Ms. quibuslibet.

episcopum astringi seu ejus curiam ad solvendum aliquid de dictis terris per ipsum capiendis nisi solum³⁶⁶ et dumtaxat decimas eidem reverendo in Christo patri domino domino Forojuliensi episcopo de jure debitas et ab omnibus aliis honeribus ipse nobilis Ludovicus sit francus et liber absque aliquali honore nisi in servitiis in dictis terris et proprietatibus interponendis seu fiendis per eundem reverendum in Christo patrem dominum dominum Forojuliensem episcopum.

Item quinto partes ipse et earum utraque ut tangitur, capitulum et conventiones facientes per se et suos et quibus supra nominibus sibi ad invicem et vicicim mediantibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, quod antefactus nobilis Ludovicus Amero possit et valleat pro ejus libito voluntatis dividere dictum territorium de Bagnolis inter ipsum et futuros homines venturos et mansionum facientes per se et suos rationabiliter et unicuique dare ratam et portionem suam prout eidem nobili Ludovico videbitur faciendum et dividendum et ad utilitatem tamen ipsius [419] reverendi in Christo patris et domini domini Forojuliensis episcopi.

Item sexto sepe dicte partes et earum utraque ut tangitur, capitulum et conventiones facientes per se et suos quibus supra nominibus sibi ad invicem et vicicim mediantibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, quod ipse nobilis Ludovicus Amero sit et esse debeat per in perpetuum bajulus dicti loci de Bagnolis pro ipso reverendo in Christo patre et domino domino Forojuliensi episcopo et sui descendentes per rectam lineam masculinam ab eorum filiis legitime procreandi videlicet primogeniti.

Item septimo prelibate partes et earum utraque ut tangitur, capitulum et conventiones facientes per se et suos quibus supra nominibus sibi ad invicem et vicicim mediantibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, quod pena municipales et banna fienda et ordinanda in predicto loco de Bagnolis per consilium ejusdem pertineant et esse debeant ipsius bajuli dicti loci pleno jure.

Item octavo antemisse partes et earum utraque ut tangitur, capitulum et conventiones facientes per se et suos quibus supra nominibus sibi ad invicem et vicicim mediantibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, quod, si contingat dictum nobilem Ludovicum Amero in eodem loco de Bagnolis seu ejus territorio per eum edificare seu edificari facere molendinum seu molendina aut serram suis propriis sumptibus [419v] et expensis, pertineant et esse debeant ipsius nobilis Ludovici et suorum spatio annorum quindecim tantum. Finito vero spatio dictorum quindecim annorum, ipsa molendina et serra perveniant et pervenire debeant modo quo supra constructa³⁶⁷ ad ipsum reverendum in Christo patrem et dominum dominum Forojuliensem episcopum et suam curiam pleno jure.

Item nono partes ipse et earum utraque ut tangitur, capitulum et conventiones facientes per se et suos quibus supra nominibus sibi ad invicem et vicicim mediantibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, quod, si forte ipse nobilis Ludovicus Amero suis propriis sumptibus et expensis edificaret seu edificare faceret in predicto loco de Bagnolis furnum seu furna ad panem decoquendum, quod talis furnus sic per ipsum Ludovicum edificatus suis sumptibus eidem Ludovico pertineat et esse debeat spatio quindecim annorum tantum et, ipsis quindecim annis finitis et complectis, dictus furnus seu furna per eundem sic construenda perveniant et pertinere debeant ad ipsum reverendum in Christo patrem et dominum dominum episcopum et ejus curiam pleno jure.

Item decimo prenominate partes et earum utraque ut tangitur, capitulum et conventiones faciendo per se et suos quibus supra nominibus sibi ad invicem et vicissim mediantibus

³⁶⁶*Ms.* solunt.

³⁶⁷*Ms.* constructo.

stipulationibus [420] hinc inde intervenientibus, quod ipse nobilis Ludovicus Amero unacum hominibus futuris habitantibus in predicto loco de Bagnolis in principio ipsius habitationes teneatur et debeat ipsique futuri habitantes in eodem loco teneantur et debeant et ita facere promisit ipse nobilis Ludovicus ducere et venire facere ad ipsum locum de Bagnolis suis sumptibus et expensis unum sacerdotem, qui in dicto loco in divinis deserviet et talis sacerdos presentari debeat per dictum nobilem Ludovicum reverendo in Christo patri et domino domino Forojuliensi episcopo seu ejus generali vicario. Quo sicut premititur presentato, ipse idem reverendus dominus episcopus seu ejus generalis vicarius teneatur et debeat eundem sacerdotem constituere et creare in curatum dicti loci de Bagnolis indeque ipse nobilis Ludovicus cum dictis hominibus futuris habitantibus teneatur et debeat et ita facere promisit eidem sacerdoti providere de allimentis et aliis ipsi sacerdoti necessariis juxta statum sue persone eorum propriis sumptibus et expensis.

Item undecimo sepe dicte partes et earum utraque ut tangitur, capitulum et conventiones facientes per se et suos quibus supra nominibus sibi ad invicem et vicissim mediantibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, quod ipse reverendus in Christo pater dominus episcopus Forojuliensis teneatur et debeat dictos ^{420v} sacerdotem et homines futuros habitantes in ipso loco de Bagnolis juvare in omnibus que sibi videbitur expediens et opportunum.

Item duodecimo ambe dicte partes et earum utraque ut tangitur, capitulum et conventiones faciendo per se et suos quibus supra nominibus sibi ad invicem et vicissim mediantibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, quod tempore habitationis ipsius castri de Bagnolis ipse ³⁶⁸ reverendus in Christo pater dominus episcopus Forojuliensis teneatur et debeat eidem nobili Ludovico Amero et per ejus medium dictis futuris habitantibus in dicto loco mutuare et concedere causam seminandi in dicto territorio cesteria annone centum quinquaginta et, facta incontinenti recolectione dictorum bladorum, ipse idem nobilis Ludovicus teneatur et debeat eidem reverendo domino episcopo seu ejus curie reddere dicta cesteria ³⁶⁹ annone centum quinquaginta ad beneplacitum ipsius reverendi domini episcopi.

Item decimo tertio partes ipse et earum quelibet ut tangitur, capitulum et conventiones faciendum per se et suos quibus supra nominibus sibi ad invicem et vicim mediantibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, quod, illico facta divisione dicti territorii de Bagnolis inter dictum nobilem Ludovicem Amero et prefatos homines futuros habitantes in eodem territorio seu loco, quod ipse idem nobilis Ludovicus teneatur [421] et jamdicti teneantur ipse futuri homines et debeant facere eidem reverendo domino episcopo seu ejus curia servitium unius denarii pro qualibet domo, stabulo, orto et petia terre quos et quas recipient seu inter se dividant seu inter se ad invicem divisionem faciant, que bona predicta recipere debeant ad novum accapitum et in emphiteosim cum servitio prefati denarii pro qualibet domo ³⁷⁰, stabulo, orto et petia terre solvendi ³⁷¹ per eosdem homines ³⁷² et quemlibet ipsorum annis singulis eidem reverendo domino episcopo seu ejus curie in festa Nativitatis Domini.

Item decimo quarto et ultimo predictae partes et earum quelibet ut tangitur, capitulum et conventiones faciendo per se et suos quibus supra nominibus sibi ad invicem et vicim mediantibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, quod, cum premissis partes intendunt

³⁶⁸M_s. ipsius.

³⁶⁹M_s. cesterie.

³⁷⁰M_s. domino.

³⁷¹M_s. solvendo.

³⁷²M_s. domines.

omnia et singula premissa gesta in hoc presenti publico instrumento contenta et descripta prout supra describuntur ratificari facere sanctissimo domino nostro pape, quod expense et sumptus qui et que fieri possent occasione dicte ratificationis fiende solventur et exburcentur per ipsum reverendum dominum episcopum. Sumptus vero et expense, qui et que fieri possent ad causam habendi et obtinendi a serenissimo domino nostro rege libertates, immunitates et franquesias, ipse nobilis Ludovicus et homines ipse teneantur ad illos et illas sumptus et expensas.

Renuntiantes inde dicte^[421v] partes per se et suos quibus supra nominibus prout quamlibet ipsarum tangit et tangere poterit in futurum scienter et expresse exceptioni presentium conventionum et capitulorum supra per easdem partes non sicut premititur factarum, concessarum vel³⁷³ non sic celebratarum in modum premissum et ex causa superius declarata speique future celebrationis earundem et omni alii exceptioni doli, mali, actioni in factum et conditioni indebite sine causa justa vel ex injusta causa, ita quod non possint sui que non possint simul aut divisim in aliquo dicere, objicere, pretendere seu etiam allegare in iudicio sive extra rem seu rei veritatem aliter se habere vel processisse quod in hoc per omnia noscitur contineri publico instrumento.

Has autem capitula et conventiones supra descriptas et factas ceteraque omnia universa et singula supra et infra in hoc presenti publico instrumento contenta prout superius descripta sunt et inferius describuntur promiserunt et solemniter convenerunt prefacte partes et earum quelibet ut tangitur per se et suos et quibus supra nominibus una alteri et altera alteri et econtra sibi ad invicem et vicim mediantibus stipulationibus hinc inde intervenientibus ratas, gratas, firmas rataque, grata et firma habere, tenere, servare, gerere, custodire contraque in^[422] aliquo nunquam facere, dicere vel venire de jure vel de facto, tacite vel expresse, directe aut per alium per se aut aliam interpositam seu interponendam personam, nullamque contrariam exceptionem vel actum contrarium opponere per quam seu quod premissa seu aliquid premissorum derogentur serventurque illesia pariter et inconcussa, sub expressa hypotecqua et obligatione omnium et singulorum bonorum et jurium dictarum partium et cujuslibet ipsarum, mobilium et immobilium, presentium et futurorum, et sub refectione, restitutione ac integra emenda omnium sumptuum, damnorum, disturbiorum, gravaminum, interesse et expensarum quos, quas, que et quod alteram partium jamdictarum culpa et defectu alterius partis patefacere, incurrere vel sustinere oporteret in curia vel extra litigando aut alias quovismodo pro firmitate obtinenda et inviolabili observantia omnium et singulorum premissorum. De quibus sumptibus, damnis, interesse et expensis credere et stare promiserunt et solemniter convenerunt dicte partes et earum quelibet ut tangitur per se et suos quibus supra nominibus una alteri et altera alteri et econtra sibi ad invicem et vicissim mediantibus stipulationibus hinc inde propositis intervenientibus solo et simplici verbo alterius partis premissa observantis sine sacramento^[422v] testibus in instrumento et omni alia probatione quacumque.

Pro quibus omnibus, universis et singulis premissis dicte partes et earum quelibet ut tangitur et in futurum tangere poterit per se et suos quibus supra nominibus firmiter attendendis, complendis et inviolabiliter observandis, videlicet ipse nobilis Ludovicus se ipsum realiter et personaliter et omnia bona sua mobilia et immobilia presentia et futura, dictus vero dominus Hector de Flisco realiter tantum omnia et singula bona mobilia et immobilia presentia et futura dicti episcopatus Forojuliensis obligarunt, ipotecarunt, supposuerunt et submiserunt foro, viribus, cohertionibus,

³⁷³Ms. per.

carceribus, stilis et meris examinibus curiarum regiarum ville Draguignani, Rationum camere et ordinarie ejusdem civitatis Aquensis ac curie spirituali Forojuliensi et demum ac generaliter omnium aliarum curiarum temporalium infra comittatus Provincie et Forcalquerii constitutarum et earum cujuslibet, in qua seu quibus hoc presens publicum instrumentum ostendi contingerit modo quolibet seu produci seu alias exhiberi, sic taliter et de pacto quod de una curia ad aliam et de alia ad alteram trahi et muttari possit actio et habere recursus, nulla fori declinatoria obstante quamquam in altera ipsarum curiarum iudicium fuerit inceptum.

Super quibus omnibus et singulis[423] jamdictis dicte partes et earum quelibet ut tangitur scienter et expresse per se et suos quibus supra nominibus renuntiaverunt omni juri juvanti deceptos omnique juris et facti ignorantia et omni errori calculi petitionique et oblationi libelli et alteius cujuscumque petitioni simplicis vel solemnis ac litis contestationi et exceptioni non sic celebrati contractus ac aliter fuisse dictum quam scriptum et econtra forique eorum privilegio et beneficio appellationis et contradictionis cujuslibet et juri dicenti capitula sive conventiones extra iudicium factas facienti non posse prejudicare et juri dicenti ubi iudicium inceptum est ibi finem accipere debet et conventos non coram suo iudice forum posse declinare et demum ac generaliter omni alii exceptioni, deffensioni, tuitioni, rationi et juri divino, humano, novo et veteri, canonico, civili, quibus mediantibus contra premissa aut aliquid premissorum possent se dicte partes conjunctim aut divisim in aliquo partes ipse seu altera ipsarum juvare, deffendere vel tueri et juri dicenti generalem renuntiationem non valere nisi precesserit vel subsequatur specialis. Et ita premissa omnia et singula supradicta attendere, complere contraque in aliquo nunquam facere, dicere vel venire promiserunt dicte partes et solemniter convenerunt[423v] et earum utraque ad sancta Dei evangelia earum et cujuslibet ipsarum manibus dextris sacrosanctis scripturis tactis corporaliter juraverunt una post aliam.

De quibus omnibus, universis et singulis premissis quelibet ipsarum partium dictis³⁷⁴ nominibus petiit et requisivit sibi fieri unum et plura publicum et publica instrumentum et instrumenta et tot quot habere voluerint per me notarium publicum infrascriptum unius ejusdem, tamen tenoris et continentie ac substantie facti quod et que possint et valeant dictari, corrigi, reffici et esmendari semel et pluries, productis in iudicio vel non productis, ante litem contestatam vel post, consilio vel dictamine unius aut plurium in jure sapientis vel sapientium, substantia tamen facti in aliquo non mutata, sed semper in omnibus observata.

Acta, publicata et recitata fuerunt hec omnia Forojulii, in palatio seu domo episcopali dicte civitatis Forojulii, videlicet in camera domini vicarii generalis dicti episcopatus, presentibus ibidem egregiis et venerabilibus viris dominis Guillelmo de Burgo, in decretis licentiate, archidiacono Grassensi, officiali et iudici dicti episcopatus Forojuliensis, Jacobo de Bernis, priore prioratus de Penafforti, archipresbitero[424] Riparie Genuensis presbiterii, et Boniffacio de Turello, commorante in dicta civitate cum dicto reverendo domino episcopo, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis, et me Honorato Tornoni, notario publico civitatis Forojulii habitatore, ubique locorum apostolica et in comittatibus Provincie et Forcalquerii terrisque illis adjacentibus regia auctoritatibus constituto, qui in premissis pactis et conventionibus ac omnibus, universis et singulis dum sicut premittitur agerentur et fierent unacum prenomatis testibus presens semper interfui³⁷⁵ eaque et omnia et singula fieri vidi, civi et audivi ac in notam sumpsit, legi et publicavi, ex qua hoc presens publicum instrumentum in hanc publicam formam scribi et

³⁷⁴Ms. dicti.

³⁷⁵Ms. interfuit.

grossari feci per alterum mihi fidum vigore regie gratie ad hoc mihi benigne eslargite et, facta diligenti collatione de hujusmodi instrumento cum sua originali nota que in unum concordare inveni, ideo hic me subscripsi et signum meum publicum anteposui³⁷⁶ in fidem premissorum, requisitus et rogatus pro parte universitatis hominum de Bagnolis.

1496, 21 et 22 juin. Aix et Saint-Maximin.—Nouvel acte d’habitation de Bagnols édicté par Jean Arbaud et Melchior Séguiran, juristes aixois, pour corriger l’ancien dont l’évêque de Fréjus Nicolas de Fiesque contestait la validité et dont la communauté de Bagnols demandait l’amendement ; en annexe, la procuration des habitants de Bagnols du 9 août 1495 et la procuration de l’évêque de Fréjus du 1^{er} juin 1496 ; d’après une copie authentique du 14 février 1542.

[424v] Compromis entre R. P. Nicolas de Flisco evesque de Fréjus d’une part
et la communauté de Bagnols d’autre

Sachent tous présents et advenir que l’an mil cinq cens quarante-deux à la nativité Nostre Seigneur et le quatorsiesme jour du mois de février par le noble Barthélemy Neronis sage ez droictz, escuyer, conseigneur du lieu de Bagnolz diocèse de Fréjus, je Honnorat Gatussy notaire royal de la ville de Fréjus en vertu des lettres patentes de commandement de monsieur le juge de Fréjus émanées à la fin du présent acte incérées requis et commandé de chercher et faire extraction de l’acte et instrument mentionné et désigné ausdictes lettres de commandement par moy au préalable faicte deue perquisition et après avoir trouvé ledit acte en forme deue en un des extensoires de feu m^e Bertrand Fanguiatoris dudict Fréjus notaire en son vivant et de sa propre main souzsigné a esté proceddé à l’extraction d’iceluy instrument *nil addito nilque remoto* comme s’ensuit :

Compromissum [425v] inter reverendum in Christo patrem et dominum dominum Nicolaum de Flisco miseratione divina Forojuliensem episcopum et universitatem castri de Bagnolis

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto et die vigesima prima mensis junii regnante christianissimo et inclito principe et domino nostro domino Carolo Dei gratia Francorum rege comittatumque Provincie et Forcalquerii comitte feliciter et longeve amen. Noverint universi et singuli presentes pariterque et successive futuri hujus veri publici et autentici instrumenti seriem et tenorem inspecturi, visuri, lecturi et etiam audituri quod, cum lis, questio, differentia et debatum oriri spectaretur inter reverendum in Christo patrem et dominum dominum Nicolaum de Flisco miseratione divina Forojuliensem episcopum, dominum temporalem et spiritualem castri de Bagnolis Forojuliensis diocesis, ex una et homines dicti castri de Bagnolis partibus ex altera super eo videlicet et pro eo quia ipse reverendus in Christo pater dominus Forojuliensis episcopus dominus insolidum dicti castri de Bagnolis dicebat, pretendebat et accerebat in habitatione dicti

³⁷⁶M.s. anteposuit.

castri de Bagnolis transactionem accapitidationes et omnia inde secuta fuisse et esse nulla et de facto ac per [se] non habentem [426] potestatem minusque juridice et non servatis juris solemnitatibus facta et nullius efficacie seu momenti causis, rationibus et juribus jam propositis et allegatis latiusque proponendis, allegandis, deducendis et demonstrandis suis loco et tempore opportunis. Ipsi vero homines dicti castri de Bagnolis organo infrascriptorum per adversum dicebant, acerebant et allegabant dictam habitationem, transactionem, accipitidationem et omnia inde secuta fuisse et esse juridice et servatis servandis factam causis, rationibus et juribus proponendis et allegandis suis loco et tempore opportunis et prout hec omnia dicte partes in presentia mei notarii et testium infrascriptorum asseruerunt fore vera. Hinc siquidem fuit et est quod anno, mense et die in principio presentis publici instrumenti descriptis et annotatis supradictus reverendus in Christo pater et dominus dominus Nicolaus de Flisco Forojuliensis episcopus dominus dicti castri de Bagnolis et honorabiles viri Guillelmus de Villa conscindicus, Jacominus Char et Dominicus Abe, procuratores asserti dicti castri de Bagnolis, tam nominibus ipsorum propriis quam vice et allia inde secuta universitatis³⁷⁷ dicti castri de Bagnolis et singularum personarum ejusdem promittentes omnia infrascripta per dictam universitatem de Bagnolis ratificari facere infra decem dies proximos a die presenti in antea computandis sub [426v] pena et obligatione inferius descriptis, in presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum existentes et personaliter constituti, attento quod compromissum alias per et inter dictas partes factum expiravit, bona fide et sine omni dolo et fraude, non coacti, seducti, circumventi aut dolo induti ut acerunt sed ex eorum et utriusque ipsorum certa scientia et proposito deliberato meraque et libera voluntate, per se et suos juris et rei imposterum succesores de premissis litte, questione, differentia, debato et controversia cum incidentibus, dependentibus, emergendis, annexis et connexis commodolibet ex eisdem compromiserunt et compromissum fecerunt in nobiles et egregios viros dominos Johanem Arbaudi jurium doctorem et Melchionem Seguirani jurium licentiatum habitatores civitatis Aquensis tanquam arbitros per easdem partes communiter electo[s], nominatos, assumptos et depputatos absentes tanquam presentes, dantes et concedentes supradicti reverendus in Christo pater dominus Forojuliensis episcopus et Guillelmus de Villa conscindicus, Jacominus Char et Dominicus Abbe nominibus quibus supra eisdem dominis dominis Joanni Arbaudi et Melchioni Seguirani arbitris per eos nominatis, electis, sumptis et deputatis plenam libertatem et omnimodam potestatem et auctoritatem ac speciale et generale mandatum [427] litem, questionem, debatam, differentias et controversias supra designatas et specificatas cum incidentibus, deppentibus, emergentibus, annexis et connexis quomodolibet ex eisdem de jure tantum hinc ad et per octo dies proxime futuros a die presenti in antea computtandos cum potestate prorogandi per tantum tempus semel tantum audiendi, arbitrandi, cognoscendi, laudandi, designandi et sentiendi ac dictis liti, questioni, controversis et debato finem perpetuum imponendi, ita tamen intelligendo quod hujusmodi laudimie sive sententia fieri nullatenus possit nisi procedat de communi concensu dictorum dominorum Johannis Arbaudi et Melchionis Seguiranny arbitratorum superius nominatorum et depputatorum et, si predictae asserte habitatio, transactio et accapitidationes non sint factae et valide et cum solemnitatibus juris, quod eo tunc dicti domini arbitri possint et valeant easdem habitationem, transactionem et accapitidationes limitare juxta et secundum formam juris et prout de jure eisdem dominis arbitris videbitur faciendum in utilitatem ecclesiae Forojuliensis et favorem hominum dicti castri de

³⁷⁷Ms. universitate.

Bagnolis, promittentes insuper supradicti reverendus in Christo pater et dominus Forojuliensis episcopus, Guillelmus de Villa conscindicus, Jacominus Char et Dominicus Abo nominibus quibus supra compromittentes per se et suos quod supra unus videbitur alteri et alter alteri [427v] hinc inde interveniente stipulatione solemniter venire et se presentare coram eisdem dominis Joanne Arnaudi et Melchione Seguirani arbitris superius nominatis ad diem, locum et horam per eosdem dominos arbitros statuendum, eligendum et assignandum seque ratum, gratum et firmum perpetuo habituros et observaturos omne id et quidquid per dictos dominos arbitros hujusmodi compromissi vigore de jure laudatum, cognitum, pronuntiatum, declaratum et sententiatum fuerit et contra hujusmodi arbitramentum sive arbitramentalem sententiam per se vel alium seu alios publice vel occulte directe vel indirecte quovis quesito, colore vel ingenio nullo unquam tempore dicere, facere vel venire de jure vel de facto neque a cententia proferendo appellare sive provocare ac recurrere ad arbitrium boni viri sub pena et ad penam quinquaginta ducatorum auri boni et justis ponderis in quam penam incidere voluerunt partes memorate compromittentes toties quoties in premissis fuerit contraventum applicanda pena ipsa pro parte media pars obtemperans et illa denuntianti et pro alia parte media curie spirituali Forojuliensi stipulata pena ipsa tam per partes antedictas quantum eas tangit quam per me notarium publicum subscriptum tanquam communem et publicam [428] personam nomine ipsius curie spiritualis Forojuliensis. Hoc autem compromissum ceteraque omnia et singula superius descripta et in presenti publico instrumento contenta promiserunt solemniter [et] convenerunt jamdicti reverendus in Christo pater dominus Forojuliensis episcopus et Guillelmus de Villa conscindicus, Jacominus Char et Dominicus Abo dicti castri de Bagnolis nominibus quibus supra partes compromittentes videlicet unus alteri et alter alteri et econtra hinc inde interveniente stipulatione solemniter ratas, gratas, validas atque firmas rataque, grata, valida atque firma habere, tenere perpetuo et inviolabiliter observareque contra non facere, dicere vel venire seque non fecisse vel dixisse dicturum, facturum vel aliquid quominus presens compromissum et ea in presenti publico instrumento contenta robur et efficaciam obtineant et observentur illesa pariter et inconcussa sub esmenda, refectione et restitutione integra omnium et singulorum damnorum, disturbiorum, gravaminum, interesse ac etiam expensarum quosque et quod alterum ipsorum compromittentium vel eorum homine intervenientium aut suos patefacere, incurrere, sustinere oportere in curia vel extra litigando aut alias quovismodo pro firmitatis obtentu et inviolabili observantia omnium et singulorum premissorum de quibus sumptibus, damnis, [428v] disturbis, gravaminibus, interesse et expensis credere et stare promiserunt jamdicti compromittentes nominibus quibus supra unus scilicet alteri et econtra ac suorum simplici verbo tantum sine sacramento, testibus et omni alia probatione sub expressa ipoteca et obligatione omnium et singulorum bonorum eorundem compromittentium mobilium et immobilium, presentium et futurorum, quequidem bona jamdictus reverendus in Christo pater dominus Forojuliensis episcopus videlicet dicti sui episcopatus Forojuliensis et supranominati Guillelmus de Villa conscindicus, Jacominus Char et Dominicus Abo et cujuslibet ipsorum propria et dicte universitatis de Bagnolis pro premissis omnibus et singulis supradictis melius et firmiter attendendis, componendis et inviolabiliter observandis gratis et sponte supponerunt et submiserunt videlicet jamdictus reverendus dominus episcopus curie archiepiscopali Aquensi et predicti de Bagnolis curie episcopali Forojuliensi et omnibus curiis remporalibus infra committatus Provincie et Forcalquerii constitutis et curie camere rationum civitatis Aquensis, super quibus omnibus et singulis supradictis renuntiaverunt dicti compromittentes prout quemlibet ipsorum tangit nominibus quibus supra specialiter et expresse omni juri juvanti deceptos omnique juris et facti ignorantie exceptioni dicti contractus non sic

facti et non celebrati [429] in modum predictum et ex causa superius declarata speique futuro celebrationes ejusdem et aliter fuisse scriptum quam dictum vel recitatum et econtra litteris et scriptis apostolicis aut regiis quibuscumque gratiam seu justiciam in se continentibus impetratis aut impetrandis feriisque messium et vindemiarum omnique alii juri exceptioni et deffentioni quibus mediantibus contra premissa vel premissorum se deffendere quomodolibet seu tueri et ita omnia universa et singula supradicta attendere, complere firmiterque et inviolabiliter observare juraverunt predictus reverendus dominus Forojuliensis episcopus manum ad pectus ponendo more prelatorum et dictis de Bagnolis supra sancta Dei evangelia ab eis et utroque ipsorum corporaliter tacta. De quibus omnibus et singulis supradictis utraque dictarum partium petiit et requisivit ibi fieri publicum instrumentum per me notarium publicum infrascriptum quod possit et valleat dictari, corrigi, emendari et meliorari toties quoties opportunum fuerit consilio peritorum substantia non mutata. Acta fuerunt premissa infra civitatem Aquensem et in aula domus canonicatus supradicti reverendi in Christo patris domini Forojuliensis episcopi et ecclesie metropolitane Aquensis canonici, presentibus ibidem venerabili et honorabili viro domino Martino Bermundo vicario perpetuo Pugeti,[429v] domino³⁷⁸ Agates Longo clerico diocesis Camerassensis habitatore Aquensi testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis et me Bertrando Fanguiatore notario publico civitatis Forojuliensis de quibus premissis nota sumpsi ex qualibet parte.

Demum vero anno et die superius ex exordio presentis publici instrumenti annotatis et descriptis in dicta civitate Aquensi et aula domus canonicatus jamdicti reverendi in Christo patris domini Forojuliensis episcopi et dicte ecclesie metropolitane Aquensis canonici coram supradicto nobili et egregio viro domino Melchione Seguirani jurium licentiatu altero ex arbitris in supradicto instrumento compromissi nominatis comparuerunt memoratus reverendus in Christo pater dominus Forojuliensis episcopus citra tamen aliorum quorumcumque procuratorum suorum per eundem actenus constitutorum revocationem cum assistentia nobilis et egregii viri domini Ludovici Cappussi jurium licentiatu habitatoris dicte civitatis Aquensis ex una et supradicti Guillelmus de Villa conscindicus, Jacominus Char et Dominicus Abbe nominibus quibus supra partibus ex altera eidem egregio domino Seguirani alteri ex arbitris inthimarunt, insinuarunt et notifficarunt omnia et singula in predicto instrumento compromissi contenta, petentes onus hujusmodi per eundem acceptari et ab ulteriora procedi.[430] Quiquidem dominus Seguirani alter ex arbitris jamdictis attenta absentia supra³⁷⁹ nominati nobilis et egregii domini Joannis Arbaudi alterius ex arbitris in villa Sancti Maximini presentialiter existentis dictum onus quoad eum tangit acceptavit ordinando produci hinc inde documenta et munimenta que ipsae partes compromittentes producere et presentare intendunt, quaquidem acceptatione sicut premittitur per dictum dominum Melchionem Seguirani alterum ex arbitris facta jamdictus reverendus in Christo pater dominus Forojuliensis episcopus cum assistentia qua supra acceptando quantum eum tangit acceptationem predictam dominum Seguirani alterum ex arbitris factam de qua, si et quando locus fuerit petiit sibi fieri publicum instrumentum per me notarium supra et infrascriptum. Et cum ipsa habitatio hominum castrum de Bagnolis sit nulla et invalida tanquam per non habentem potestatem facta et alias non servatis juris solemnitatibus, petiit propterea et instantiam requisivit eandem habitationem et omne inde secuto nulla et invalida

³⁷⁸Ms. dominorum.

³⁷⁹Ms. super.

pronuntiari, officium jamdicti egregii domini Seguirani alterius ex arbitris si et quantum opus est benigne implorando. In adversum vero comparuerunt supra nominati de Bagnolis nominibus quibus supra dicentes et asserentes dictam habitationem validam et firmam et cum [430v]solemnitatibus opportunis factam reproducendo pro eorum justificatione licet alias in compromisso jam expirato productum fuerit videlicet instrumentum transactionis initum cum hominibus dicti castri de Bagnolis unacum confirmatione facta per bone memorie dominum regem Renatum olim Provincie comitem et aliis litteris ibidem allegatis juxta que petierunt habitationem ipsam et omnia inde secuta valida pronuntiari, acceptando equidem acceptationem per dictum egregium dominum Seguiranum alterum ex arbitris factam, que omnia petierunt inceri, replicando dictus reverendus in Christo pater dominus Forojuliensis episcopus dominus dicti castri de Bagnolis cum assistentia qua supra non consentiendo productioni dictorum instrumentorum et litterarum ex adverso facte nisi si et in quantum pro sui parte facerent et non alias aliter nec alio modo de quo solemniter protestatur, petens illorum productorum visionem sibi dari et concedi cum termino ad deliberandum super eisdem jamdictus nobilis et egregius dominus Melchior Seguirani alter ex arbitris in absentia supradicti egregii domini Joannis Arbaudi alterius ex dictis³⁸⁰ arbitris monuit partes ipsas comparentes in forma quatenus per totum diem producant et dicant quidquid dicere [431 et producere voluerint cum communicatione opportuna et visione supra productorum eidem reverendo in Christo patri domino Forojuliensi episcopo concedendo. De quibus omnibus universis et singulis supradictis jamdicte partes nominibus quibus supra petierunt eisdem fieri unum et plura publica instrumenta per me notarium supra et infrascriptum. Acta fuerunt premissa omnia et singula in aula domus canonicatus jamdicti reverendi domini Forojuliensis episcopi presentibus ibidem audientibus et intelligentibus prenominatis domino Martino Bermundi vicario perpetuo Pugeti, clericorum magistro Agates Longo clerico Camerasensis diocesis habitatore Aquensi testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis et me jamdicto Bertrando Fanguiatoris notario publico qui de premissis notam sumpsit ex qua etc.

Successive anno quo supra et die vigesima secunda mensis junii in villa Sancti Maximini coram supradictis egregiis dominis Joanni Arbaudi et Melchioni Seguirani arbitris in loco infrascripto quem locum elegerunt productum fiendum pro tribunali sedentibus comparuit honorabilis vir magister Anthonius Ricordi jamdicte ville Sancti Maximini procurator specialiter constitutus et eo nomine supradicti reverendi in Christo patris domini Forojuliensis episcopi constante instrumento procure sumpto et rogato manu sui notarii supraet infrascripti sub anno presenti [431v] et die vigesima prima mensis presentis junii fidem faciens de potestate sua prout est penes me dictum et infrascriptum notarium quam produxit inhibendum parandum se offerendo audiri deliberationem et sententiam compromissoriam vestrorum egregiorum dominorum arbitrorum quam hujusmodi causa diceretur³⁸¹ proferendam. Ex adverso vero comparuerunt supradicti Guilhelmus de Villa causidicus, Jacominus³⁸² Car et Dominicus Abbe nominibus quibus supra equidem paratos se offerentes audire deliberationem et sententiam virorum egregiorum dominorum arbitrorum. Memorati vero domini arbitri in loco infrascripto pro tribunali sedentes ordinarunt primo et ante omnia potestates partium in presenti processu inseri assignando dictos comparentes nominibus quorum intereant ad audiendum eorum laudum et arbitramentum

³⁸⁰*Ms.* victis.

³⁸¹*Ms.* diciretur.

³⁸²*Ms.* Jaconius.

sententiam ad statim ad quam processerunt prout in quadam papiri cedulla continetur, ³⁸³ejusquidem sententiae arbitramentalis sive laudi tenor est :

Mediator Dei et homini Jesus Christus precipuam adventus sui causam abuisse sacris testatur litteris uti inimicitias inter Deum et homines placaret et saluberrimam passem componeret hanc enim nascens angelorum conceptibus nuntiavit hanc vivens instantissime [432] predicavit hanc vivens discipulis testamento legavit et hanc resurgens a mortuis omnibus fidelibus commendavit. Sane igitur orta questione inter reverendum in Christo patrem et dominum dominum Nicolaum de Flisco miseratione divina Forojuliensem episcopum et universitatem hominum³⁸⁴ castri de Bagnolis occasione incolationis et habitationis dictorum hominum dudum facte tempore bonae memoriae domini Urbani de Flisco fratris et predecessoris prefati reverendi domini Nicolai quam ipse reverendus dominus Nicolaus dicebat esse nullam tanquam factam et non habentem potestatem et non servatis solemnitatibus juris et uti aliqua esset dicebat illam revocandam et irritandam tanquam damnosam ecclesiae aut saltem illam ad aequum et justum reducendam in pascibus et punctis ac capitulis in compromisso comprehensis et coram nobis oblatis, dicta universitate hominum in contrarium reluctantem et asserente dictam incolatus habitationem validam esse et sedere in utilitatem ecclesiae magnis quam illius laesionem causis etiam et errationibus coram nobis propositis et hinc inde deductis et allegatis tam verbo quam in scriptis, que omnia diligenter examinamus et partes ad plenum audivimus patienter et tandem cunctis ad plenum rei materia ad diffinitionem [432v] cause et laudi sive arbitramentalis nostre sententiae nos subsignati compromissis viam arbitramentalem receptam processimus invocato Christi suffragia in hunc qui sequitur modum.

In primis formam compromissi servantes et juris articulum dissidentes declaramus, laudamus et diffinimus dictum incolatum sive habitationem dictorum hominum in soli ecclesiae comodo quo legitur factam tanquam minus recte et non secutis juris solemnitatibus inhitam de rigore juris nullam esse et invalidam verum quia articulus facti simul cum articulo juris (nullam esse et) arbitrio nostro³⁸⁵ remissus est super eo procedentes et concessum partium insequentes et iniquum [ad] equum injustumque ad justum reducentes ad singula capita respondentes et respicientes seriatim per ordinem procedimus prout infra :

- Et primo quod homines dictae universitatis presentes videlicet et futuri et eorum etiam successores teneantur et debeant prefato reverendo domino episcopo et suis in dignitate successoribus prestare homagium et fidelitatis sacramentum cum qualitatibus et conditionibus modisque et formis in dicto homagio et fidelitatis sacramento a jure requisitis et comprehensis.
- Secundo quoad capitulum [433] de solidis coronatis centum pro jucondo adventu novi episcopi hac arbitramentali nostra sententia comunem observantiam in aliis opidis dicti episcopatus observantes et dictam sententiam accordantes declaramus, statuimus et jubemus quod dicta universitas hominum teneatur et debeat in singulo adventu novo cujuslibet episcopi semel tantum in victa cujuslibet episcopi solvere eidem novo episcopo solidos coronatos quinquaginta.

³⁸³Ms. ejusquidem.

³⁸⁴Ms. homines.

³⁸⁵Ms. nostre.

- Quo vero ad capitulum decimarum juri divino et naturali primerio nos conformes redentes statuimus, dicimus ac declaramus quod singulares homines dicti castri presentes videlicet et futuri teneantur et debeant a modo in antea solvere prefato reverendo domino episcopo seu ejus vicario perpetuo rectam decimam quae est decima pars de omnibus et quibuscumque frumentis et fructibus in dicto territorio de Bagnolis excretis et excressendis prout sunt annona, avena et alia blada cujuscumque generis et etiam de leguminibus cujuscumque generis exceptis fayolis, exceptis etiam oleribus sive ortolagiis, aleis et cepis et etiam de lino et canapo decimam rectam solvere teneantur ac etiam de avere lanuto, caprino et porcino excepti[s] animalibus grossis videlicet vaccis et equesino, rossatino et asinino de quibus exceptis reservatis ad instar civitatis Forojuliensis [433v] decimam solvere non teneantur.
- Quo(d) vero ad articulum servitiorum nihil sed volumus et jubemus quod dicti homines presentes et futuri teneantur et debeant de predictis que possident vel in futurum possidebunt in dicto castro et ejus territorio rusticis et urbanis solvere prefato reverendo domino episcopo et suis successoribus servitia jam imposita et exsolvi consueta loco et tempore jam statutis et conventis.
- Quo(d) vero ad laudum sive tresenum declaramus quod de predictis omnibus tam servilibus quam non servilibus et etiam rusticis quam urbanis quoties illa alienari contingerit prestetur et solvatur dicto domino episcopo et suis successoribus duodecimam partem rei alienate seu ejus extimationis ad rationem unius grossi pro singulo floreno.
- Quo(d) vero ad predia propria episcopi ordinamus pristinam conventionem servari et illa pars sive predia illa que fuerunt assignata reverendo domino episcopo et sue ecclesie ;
- Quo vero ad constructionem castri sive domus episcopi si quod vel quam edificare voluit teneant homines dicti castri presentes et futuri prefato(s) reverendo domino episcopo et suis successoribus libere prestare et donare unum jornale pro qualibet domo dicti castri [434] semel tantum.
- Item jubemus et declaramus quod homines dicti castri presentes et futuri apros vel servos venantes et capientes teneantur et debeant prefato reverendo domino episcopo et suis successoribus dare libere pro singulo apro occupato caput pilosum et pro singulo cervo et femela aucupeta ancham.
- Item jubemus et ordinamus quod singulares homines dicti castri teneantur et debeant omnia et quecumque predia quae possident et possidebunt in dicto castro et ejus territorio recognoscere se tenere in emphiteosim seu adcapitum et sub majori dominio et segnoriam prefati reverendi domini episcopi et suorum successorum ac sub sensu et servicio impositis et consuetis de quinquenium in quinquenium si fuerint ad id requisiti ita quod prefatus reverendus dominus episcopus et sui successores sui que officiales et notarii non possint neque debeant pro viagio instrumentis vel scripturis recognitionum dictis emphiteotis quidquam exigere.
- Quo(d) vero ad pascua territorii dicti castri juris regulas pro parte succitantes et ad communem utilitatem partium inspicientes statuimus et declaramus quod homines dicti castri presentes videlicet et futuri possint et valeant eorum averia propria quecumque sint, [434v] quanta sint et cujuscumque generis existant depascere et populare omni tempore in dicto territorio pure et libere absque prestatione pasquerii possintque et

valeant averia extranea ad rectas sive bonas medias recipere solvendo tamen grossos quatuor singulis annis pro singulo trentanerio de averi minuto et etiam de averi grosso facta averis grossi reductione ad rationem animalium quinque pro trentanario tam de vaccino quam aquisino.

- Item quod dissoluta societate per lapsum temporis pretium³⁸⁶ tradentes statim exire debea[n]t dictum territorium et in <eo> amplius depascere vel stare non possi[n]t invito domino episcopo, pretio vero dictum hominum a die dissolutione societatis possit et valeat tanquam avere proprium ipsorum hominum depascere in dicto territorio libere sine prestatione pasquerii prout supra, declarantes etiam quod homines dicti castri possint sibi invicem eorum averia dare ad rectas medias sine ulla pasquerii prestatione.
- Item declaramus quod homines dicti castri recipientes averia ad rectas medias statim teneantur et debeant inthimare, insinuare, revellare et notificare reverendo domino episcopo seu ejus vicario [435] et procuratori aut bajulo dicti castri et de quantitate averis et aliis circumstanciis cessante fraude debitam revelationem facere.
- Item declaramus quod dicti homines presentes et futuri possint et valeant pro eorum usu scindere arbores etiam viventes ad constructionem domorum, vasorum et aliorum ad usum hominum facientium.
- Quo vero ad ligna scicca sive mortua et alia ad constructiones predictas inutilia possint et valeant dicti homines dicti frui non tantum pro eorum usu sed etiam illa vendere quoties dicti homines cum eorum animalibus oneratis ligno extra dictum territorium ad loca vicina ire vel redire contingerit quandocumque.
- Item declaramus quod dicti homines presentes et futuri et eorum successores teneantur et debeant et sint astricti panes eorum decoquere et blada detriturare in propriis furnis et molendinis episcopi et suae ecclesiae dicti castri vel castri de Fayentia ipsius reverendi domini episcopi et suae ecclesiae et non in aliis nisi forte imminente necessitate, quo casu ubi molendina dictorum castrorum de Bagnolis et de Fayentia ad triturationem bladi non suppetent liceat dictis hominibus ubicumque voluerint [435v] eorum blada triturare, ad rationem quadragesime partis pro fornagio hoc est unum panem de quadraginta quam fornagiam et non majorem dominus episcopus et sui exligere possint et levare pro fornagio et pro moutura vicesimam secundam partem hoc est de viginti duabus mensuris una et non³⁸⁷ majorem.
- Item declaramus quod dominus episcopus et sui successores teneantur et debeant providere de forniglia, de instrumentis, rectoribus et aliis necessariis ad constructionem, conservationem, regimen et usum ipsorum molendinorum et furnorum suis periculo et impenso.
- Item declaramus quod quotiescumque in dicto castro et ejus territorio venari et occupari contingerit per homines dicti castri cuniculos et perdices habere volentibus vendere perdices ad rationem duodecim denariorum pro singula perdice et sexdecim denariorum pro singulo cuniculo et hoc in dicto castro et ejus territorio, extra vero dictum castrum seu ejus territorium preferatur dominus episcopus solvendo pretium quod ab alio cessante fraude contingerit reperiri.

³⁸⁶*Ms.* pressiodum.

³⁸⁷*Ms.* ex vero.

- Item declaramus quod dicti homines presentes et futuri possint et valeant pro eorum ejusdem indemnitate singulis [436] annis providere de equibus blada eorum trituram et illa immittere infra dictum territorium pro tritura dictorum bladorum ita quod dicti homines teneantur et debeant dicto domino episcopo et suis successoribus prestare pro dicta facultate concessa cestaria annone sex ad mensuram dicti castri singulis annis persolvendis in festo Beate Mariae Magdalene.
- Item quia servitia predictarum rerum qualitate pensata sunt exigua igitur hac arbitramentali nostra sententia declaramus quod tam pro supplemento illorum quam pro facheria dictorum prediorum per dictum episcopum petita et negata teneantur dicti homines presentes et futuri praefato reverendo domino episcopo et suis successoribus singulis annis persolvere, prestare in festo nativitatis Domini annuam taliam sive pentionem florenorum quinque monete Provincie per dictam universitatem et homines annis singulis persolvendam.
- Item quia cognitio causarum tam civilium quam criminalium de jure et regis constitutionibus pertinet et spectat ad judicem ordinarium loci declaramus quod pro quacumque causa civili vel criminali in prima instantia homines dicti castri a di[c]to castro extrai non possint per ipsum reverendum dominum episcopum [436v] seu suos officiales seu coram officialibus dicti castri causae ipsae ventillentur et decidantur.
- Item declaramus quod si occasione premissorum, emergentium vel connexorum quomodolibet ex eisdem contingat aliqua dubia exoriri reservamus nobis declarationem dictorum dubiorum per duos annos ab hac die in antea computandos.
- Item ordinamus quod partes presentes et coram nobis comparentes teneantur et debeant laudum nostrum sive arbitramentalem cententiam ratificari incontinenti infra duas horas et illam ratificare facere per prefatos reverendum dominum episcopum et universitatem infra decem dies proximos sub pena in compromisso contenta.
- Item declaramus quod reverendus dominus modernus episcopus teneatur et debeat hanc nostram arbitramentalem sententiam in suis capitulis universis approbari, confirmari et auctorisari facere per summum pontificem vel alium debita potestate suffultum infra unum annum proximum ab hac die in antea computandum suis sumptibus et expensis.
- Finaliter ne cogamur subire officium nobis damnosum reservamus nobis pro portione(m) nostra³⁸⁸ scuta auri viginti videlicet scuta auri decem a qualibet ipsarum partium nobis exsolvenda infra unum mensem. Et ita ut supra declaratum est laudamus et [437]arbitramentamur, declaramus nos Joannes Arbaudi et Melchior Seguirani arbitri compromissores prefati.

Quibusquidem laudo et sententia premissis per supradictos egregios dominos Joannem Arbaudi et Melchionem Seguirani arbitros latis, lectis et promulgatis per organum alterius ipsorum statim et incontinenti jamdictus Guillelmus de Villa causidicus, Jacominus³⁸⁹ Car et Dominibus Abbo nominibus quibus supra illarum audito tenore et percepta continentia ac intellecta forma quia non intendunt adversus et contra predictos egregios dominos arbitros laudata sententia cognita et ordinata venire sed potius illa acquiescere, parere et obtemperare ac premissa per eosdem penitus observare ideo dicti de Bagnolis nominibus quibus supra ex eorum certa scientia et spontanea voluntate omnibus eis melioribus modo, via, causa, jure et forma quibus possint et debeant

³⁸⁸Ms. nostris.

³⁸⁹Ms. Jacamus.

habentes et gerentes sententiam et laudum ac omnia et singula capitula et capita in eisdem contenta, descripta, specificata et designata gratam et grata eam et ea omnia et singula ratificaverunt, approbarunt, amologarunt et confirmarunt, ratam, gratam, validam atque firmam rataque, grata, valida atque firma perpetuo abbuerunt et [437v] habere voluerunt, promittentes in super dicti de Bagnolis nominibus quibus supra dicto magistro Antonio Rigordi procuratori jamdicti reverendi domini Forojuliensis episcopi mihique notario supra et infrascripto (notario) ut communi et publice persone nomine omnium et singulorum eorum interest, intererit aut interesse poterit quomodolibet in futurum intervenientibus ibidem presentibus et stipulantibus adversus easdem sententiam et laudum ac omnia et singula sententiata, laudata, cognita et ordinata ac capitula et capita in illis contenta, descripta, designata et specificata processis temporis aliquid dicere, facere vel venire tacite vel expresse per se vel aliam interpositam seu interponendam personam directe vel indirecte ac etiam per oblicum aut contrafacienti vel venire volenti nullatenus consentire sub pena et ad penam in compromisso per eos ut prefertur³⁹⁰ facto contenta, expressa et designata et etiam sub emenda, refectione et restitutione omnium et singulorum damnorum, disturbiorum, gravaminum, interesse ac etiam expensarum quos, que et quod eundem reverendum in Christo patrem dominum Forojuliensem episcopum dominum dicti castri de Bagnolis aut suos successores culpa et defectu hominum et universitatis [438] dicti castri de Bagnolis patefacere, incurrere vel sustinere oportuerit in curia vel extra litigando aut alias quovismodo. (...).

[439] (...) Acta fuerunt in jamdicta villa Sancti Maiximini ante apotecam Joannis Bonneti filii quondam Bartholomei dicte ville supra quoddam bancum fusteam dictis dominis arbitris judicialiter cedentibus, presentibus ibidem nobilibus et honorabilibus viris Anthonio de Lanigro bajulo, Petro de Grassa, Filipo nobili domino [de] Cabriis, Honorato Arbaudi de Alpibus, magistro Petro Vegiassi et Bartholomei Fabri notariis publicis, Joanne Boneti et magistro Claudio Vincentii pelissario dicte ville Sancti Maxemini testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis et me jamdicto Bertrando Fanguiatoris notario publico qui de premissis notam sumpsit ex qua etc.

In cujusdam sententiae arbitramentalis executione ego idem Bertranus Fanguiatoris supra et infrascriptus notarius ad incertionem potestatis illorum de Bagnolis processi³⁹¹ cujus tenor tallis est :

Universi[s] et singuli[s] presentes testimoniales [439v] litteras inspecturis ego Raymondus Pignoli civitatis Forojuliensis notarius publicus auctoritatibus apostolica ubilibet et regia committatibus Provinciae et Forcalquerii constitutus veridice attestor me anno nativitatis Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto et die nona mensis augusti apud castrum de Bagnolis videlicet infra ecclesiam sancti Anthonii in presentia et testimonium proborum virorum Aubertinum de Leca habitatoris Draguignani, Bonaterii et Matthei Blanqui de la Caudaureria diocesis Albigerensis testium ad haec vocatorum sumpsisse quandam actoris sive procur(or)e notam effectualiter in se continentem quia convocato honorabili consilio ejusdem castri de Bagnolis in dicta ecclesia sancti Anthonii mandato et jussu mei dicti Raimondi Pignoli bajuli et notarii de Fayence necnon et Joanneti Amerio vicebajuli³⁹² ejusdem castri in quoquidem consilio presentes fuerunt primo videlicet Dominicus Abbe, Petrus Alberti scindici, Franciscus Escofferius clavarius, Philipus Justi, Lucas Car, Guilhermus de Villa, Jacomus Car, Nicolaus

³⁹⁰Ms. profertur.

³⁹¹Ms. processus.

³⁹²Ms. vicebaudis.

Abbo, Veranus Alberti, Baptista Talon, Franciscus Laugerii, Anthonius Alberti, Daniel [440] Clerici, Stephanus Amerio, Joannes Abbo, Joannes Alberti, Ludovicus Cavalleri, Joannete Amerio, Nicolaus Artuc, Bartholomeus Abbo, Georgius Frangini, Petrus Talon, Georgius Gandulphi, Anthonius Mesal, Andreas Car, Petrus Mirasque, Joannes Mesar, Dominicus Mero, Anthonius Talloni, Anthonius Mones, Lucianus Massani, Laurentius Abbo, Marco Mero et Petrus Coudoni dicti castri de Bagnolis omnes simul tam nominibus ipsorum et dicte universitatis quam fratris Anthonii Cartini, Matthei Mero, Jaco Emerigo, Bastiani Paulini, Bastiani Camisso, Ludovici Mero, heredis magistri Anthonii Masi, Angelini Masar et Auberti Posso etiam dicti castri de Bagnolis absentium (...) fecerunt, constituerunt et solummodo ordinaverunt eorum veros legitimos et indubitatos actores, procuratores, factores et negotiorum suorum et dicte universitatis infrascriptorum gestores et nuntios speciales et generalles ita tamen et videlicet supranominatos Dominicum Abbo et Petrum Auberti scindicos necnon Philipum / [440v] Justi, Jaco Car, Nicolaus Arene et Guillermmum de Villa omnes simul (...) ad ipsorum constituentium nominibus et pro eisdem contractandum, conveniendum, concordandum, transigendum et compromittendum cum reverendo in Christo patre et domino domino in Dei gratia Forojoliensi episcopo domino dicti castri de Bagnolis (...) [441] (...).